
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
Copia 

 

 

 
            Città Metropolitana di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 
DETERMINAZIONE: 

AREA AFFARI GENERALI 
 

REGISTRO GENERALE N. : 252 
  
 

Responsabile del Servizio :  GALLENCA FULVIO 
 
N.° 74 
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE ANNO 2024 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di novembre , nel proprio ufficio 

 
 

Visti i seguenti atti: 
 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 e n. 35 del 28/12/2023, esecutive ai sensi di 
Legge, con le quali sono stati  approvati il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 
2024/2025/2026, e la nota di aggiornamento al DUP;  

 
 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 La delibera  della Giunta Comunale n. 2 del  15/01/2024   con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione anni 2024/2025/2026;  
 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010,  e da ultimo modificato con deliberazione    GC. N. 
49 dell’08/07/2024  ; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Determina N.  252 / 2024       Numero Servizio: 74 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE ANNO 2024 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.66 del 07/10/2024 con la quale sono state 
attribuite al sottoscritto Ing. Gallenca Fulvio, Sindaco Pro Tempore del Comune di Foglizzo, le funzioni 
di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 di pertinenza dell’ufficio intestatario; 
 
Premesso che il Comune di Foglizzo provvede annualmente all’acquisto di nuovi libri per la biblioteca 
comunale, nei limiti degli stanziamenti di bilancio dell’esercizio corrente e del contributo regionale;  
 
Rilevato che, al fine di provvedere all’acquisto del materiale bibliografico, il Consiglio di Biblioteca ha 
predisposto un elenco di opere da inserire nel programma di acquisto;  
 
Considerato che è consuetudine da parte della Regione Piemonte assegnare annualmente un contributo 
con il  Piano dei Contributi per acquisto bibliografico a favore delle biblioteche; 
 
Considerato che il Comune deve sostenere una spesa annua per materiale bibliografico pari al 
contributo regionale assegnato oltre a risorse proprie pari almeno a un minimo di 0,60 Euro per 
abitante (numero abitanti al 31/12/2023 : 2272); 
 
Visto l'articolo 36 comma 2 let. a) del Dlgs 50/2016 il quale prevede la possibilità di assegnare lavori 
servizi e forniture mediante affidamento diretto con un solo preventivo nei casi in cui la spesa non 
superi € 40.000,00 oltre IVA; 
 
Richiamata la legge n° 145 del 30.12.2018 (legge di Bilancio 2019)art. 1 c. 130 che prevede 
l’innalzamento della soglia da € 1.000,00 a Euro 5.000,00 sopra la quale vige l’obbligo di effettuare 
acquisti tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
  
Dato atto che è stata chiesta apposita offerta per la fornitura di materiale bibliografico per l’anno 
2024 alla ditta Leggere srl Via Grumello, 57 Bergamo (ns. prot 5989 del 15/10/2024) specializzata in 
narrativa e saggistica adulti e ragazzi, best sellers, materiale multimediale di oltre 3300 case editrici;  
 
Visto che il 28/10/2024 ns. prot. 6377 è pervenuta l’offerta della ditta Leggere srl Via Grumello, 57 
Bergamo e precisamente: 

 Sconto del 30% sul prezzo di copertina (spese spedizione a carico del fornitore) 
 

Ritenuto opportuno affidare alla stessa, il servizio di fornitura libri per un importo complessivo di euro 
1.400,00  (IVA inclusa se dovuta) come da disposizioni contenute nella nostra richiesta di offerta; 
 
Dato atto che è stato acquisito agli atti il DURC on Line 
Numero Protocollo INAIL_45637078 del 01/10/2024 con scadenza 29/01/2025 che risulta essere 
regolare; 
 
Dato atto che , ai sensi del c. 8 art. 183 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai c. 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Dato atto che questo Comune dal 2015 deve attenersi alla disciplina concernente i sistemi contabili e gli 
schemi di bilancio di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 124 del 28 ottobre 2013; 
 
Visti: 

- il codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62 del 16.04.2013) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale  19  del 18/03/2024; 

- il vigente Piano Triennale per la prevenzione e corruzione e della trasparenza 2022/2024 
approvato con deliberazione  della Giunta Comunale n.33 del 21/04/2022 ; 

- il patto d’integrità approvato con G.C. 16 del 03.03.2014 che dovrà essere accettato dalla 
controparte; 

- le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e smi a cui la 
presente determinazione è soggetta 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, per quanto esposto nella premessa narrativa, alla ditta Leggere srl Via Grumello, 57 
Bergamo, la fornitura di libri per la biblioteca comunale anno 2024 per la somma complessiva di 
€ 1.400,00, iva assolta dall’editore;  
 

2. Di impegnare la spesa suddetta totale di Euro 1.400,00, in conto gestione competenza, al 
capitolo PEG 740/03 (Miss. 5 – Progr. 2 – Macroaggr. 103) “Spese manutenzione e 
funzionamento biblioteca – libri, riviste, stampati e cancelleria”, del Bilancio di Previsione 
2024/2026; 

 
3. Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 

118/2011 s.m.i. punto 5.2 lettera b, la predetta spesa sui rispettivi capitoli di appartenenza in 
gestione competenza 2024 sul Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 
4. Di approvare con la presente lo schema di Patto di Integrità da stipulare con la ditta incaricata 

ai sensi della L 190/2012 e smi. 
 
5. Di dare atto che gli ordini di libri avverrà tramite accesso privato sulla piattaforma online del 

fornitore; 
 
6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della fornitura in parola, a seguito di 

presentazione di regolare fattura elettronica, con adozione di ulteriore provvedimento. 
 

7. Di dare atto che i dati per la fatturazione elettronica della fornitura  : P.I. 03841780012 CIG 
B40DA0F566 codice univoco UFEBFV 

 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to  GALLENCA FULVIO 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to GALLENCA FULVIO 
 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto Legge 
174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Data 04/11/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to GALLENCA FULVIO 

_____________________________ 

 

Parere di regolarità contabile: 

Ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto con il Decreto Legge 
174 del 10/10/2012, articolo 3, comma 5, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 

ACCERTAMENTI / IMPEGNI 
Accertamento 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
 

Impegno 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B40DA0F566 2024 423 05021 103 2000 740 3 1.400,00 
 

Data 04/11/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Dott. FLECCHIA Simone 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Foglizzo, 06/11/2024   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. MAGGIO Aldo 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Foglizzo, lì   06/11/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. MAGGIO Aldo 


